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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BERAT
RELACION
PER MIRATIMIN E QIRASE MESATARE MUJORE Ti BANESAVE NIt TREGUN E
LIRE

Té nderuar Késhilltare!

Bashkia Berat né bashképunim me Ministring pérgjegjése pér strehimin , pér zbatimin e
politikave t& strehimit pér familjet e pastreha, kang planifikuar fonde pér finacimin e bonusit t&
qiras€ pér vitin 2020, pér qytetarét né nevoje pér strehim.

Kjonisur dhe nga fakti q& ka shumé familje t& pastreha q¢ kérkojné dhe plotésojné kriteret pér
pérfitimin e bonusit t¢ qirasé , pasi bashkia nuk ka apartamente t& banesave sociale t& lira .

Né& zbatim t& nenit 18 “Fondi publik i banesave sociale * dhe nenit 19 * Kontributi i sektorit
privat n€ krijimin e fondit publik” t& ligjit nr.22/2018 *Pér strehimin social = . (€ nga moment i
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji nuk &shté shtuar me asnjé banesé.

Bashkia Berat bazuar né nenin 23 t& ligjit nr.22/2018 “Pér strehimin social ** ka bwrw njoftim me
23.12.2019 né faqen e bashkisg, pér regjistrim né bashki t& ¢do subjekti privat qé disponon
banes€ pér ta dhéné me qira dhe pér té fituar statusin e = pronarit social =, por né pérfundim té
afatit nuk u regjistrua asnjé subjekt .

Kérkesat e shumta pér bonus giraje shoqérohen me véshtirési, pér gjetjen e banesave né tregun
e lire edhe pse ka shumé banesa bosh , pronarét e tyre hezitojne ti japin me qira , pasi nuk kané
besim te qiramarrésit se ata do t& jené korekt né pagesat € konsumimit t& energjisé elektrike
dhe ujit t€ pijshém dhe frika nga tatimi sidomos fakti q¢ ata do t€ tatohen né vlerén 15% té
¢mimit t&¢ kontratés sé girasé/ mujore edhe pse nga ana jone jane sqaruar se pérjashtohen nga ky
tatim me ligj.

Mbéshtetur né vkm nr.459.daté 3.07.2019 “Mbi rregullat pér administrimin e kérkesave t&
njésive (¢ vetéqeverisjes vendore pér fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin e qirasé ose
uzufruktit, ményrén e financimit t& subvencionit, monitorimin dhe bashképunimin ndérmjet
njésive t€ vetéqeverisjes vendore dhe ministrisé pérgjegjése pér strehimin™, ne duhet t&
paraqesim prané M.F.E | kérkesat pér bonus strehimi, t& shogéruar me kostot financiare pér ¢do
familje dhe listén e detajuar & familjeve pérfituese t& miratuar me Vendimin t¢ Késhillit
Bashkiak.



REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA BERAT

PROJEKTVENDIM
PER MIRATIMIN E QIRASE MESATARE MUJORE TE BANESAVE Nii TREGUN E LIRE

Kryetari i Bashkisé pasi u njoh me materialin e pérgatitur nga Drejtoria e Emergjencave
Civile, Sherbimeve dhe Pronave , mbéshtetur ng ligiin nr.139/2015 “Ppér vetéqeverisjen
vendore™ neni neni 8, 9, neni 24, neni 64 gérma c ; ligjin nr.22/2018 “Pér strehimin social ”
nr.459,daté 3.07.2019 “Mbi rregullat pér administrimin e kérkesave & njésive té vetéqeverisjes
vendore pér fonde nga buxheti i shtetit pér subvencionimin e girasé ose uzufruktit, ményrén e
financimit t& subvencionit, monitorimin dhe bashképunimin ndérmjet njésive té vetéqeverisjes
vendore dhe ministrisé pérgjegjése pér strehimin™

Propozon :

1. Miratimn e nivelit t& girase mesatare mujore t& banesave né tregun e liré sipas strukturés s@
apartamentit , si mé poshté:

1.Pér apartament té tipit “Garsonieré *, pér kété strukturé nuk ka treg shitje pasi mungon.
2.Pér apartament té tipit 1+1 13,000 leké/muaj.

3.Pér apartament té tipit 2+1 18,000 leké/muaj.

4. Pér apartament té tipit 3+1 22,000 leké/muaj.

2.Me ndjekjen dhe zbatimin e kétij vendimi. ngarkohet Drejtoria e Sherbimeve., Transportit dhe

Pronave .

\m_,\h
KRYETARI 1 BASHKISE o |



